
 1 

România 

Judeţul Bistriţa-Năsăud                                                                     

Comuna Nimigea 

Consiliul Local Nimigea 

 

Hotărâre  

privind declararea unor imobile de interes public local și atestarea apartenenței la domeniul 

public al comunei Nimigea 

 

 

Consiliul local al comunei Nimigea întrunit în şedinţa ordinară în data de 31/01/2025  

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare a Primarului comunei Nimigea nr. 17/31.01.2025 

Avizul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 18/31.01.2025 

 Raportul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 19/31.01.2025 

Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, activităţi 

social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. 20/31.01.2025 

Hotărârea Consiliului Local Nimigea nr. 28/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Nimigea, cu modificările și completările ulterioare și atestat 

potrivit Anexei nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 905/2002 privind atestarea domeniului public al 

județului Bistrița-Năsăud precum și a municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bistrița-Năsăud, 

cu modificările și completările ulterioare 

 Anexa nr. 33 – Inventarul bunurilor care aparțin dopmeniului public al comunei Nimigea – la 

Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al comunei Nimigea 

 Prevederile art. 286-287, art. 289 alin. (2), (5) și alin. (6), art. 290 și art. 607 alin. (4) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

Documentația tehnică întocmită de expert autorizat Flamând Dorel 

- În temeiul art.135, 139 alin. (1) și al art. 196 Alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Imobilele teren descrise în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, se 

declară bunuri de uz și interes public local, și se atestă aparteneța acestora la domeniul public al 

comunei Nimigea, conform prevederilor art. 286 alin.4 și a pct. 1 și 5 la anexa 4 din Ordonanța de 

Urggență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art.2 – Consiliul Local își dă acordul pentru efectuarea demersurilor în vederea 

înscrierii în cartea funciară a bunurilor imobile conform anexei. 

Art.3 – Imobilele cuprinse în Anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de 

reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire, depuse în temeiul actelor normative 

cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al 

imobilelor preluate în mod abuziv de Statul Român în perioada 6 martie 1945 -22 decembrie 1989, 

nu sunt grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu.  



 2 

Art.4 – Se atestă că imobilele prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre nu au făcut obiectul 

punerii în posesie în baza legilor fondului funciar  pentru persoane fizice şi juridice.  

Art.5 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul 

comunei Nimigea 

         Art.6 – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Nimigea în şedinţa 

extraordinară, cu un număr de voturi 15 “pentru”, 0 „abţineri”, 0 „împotrivă” din numărul de 15 

consilieri prezenţi, din totalul de 15 în funcție 

          Art.7 – Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre cu: 

- Primarul comunei Nimigea; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Năsăud 

- Cetățenii comunei, prin afișare 

- Se va publica pe site-ul intituției la secțiunea dedicată statutului unității administrativ-

teritoiale, precum și în monitorul oficial local. 

 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                          SECRETARUL GENERAL  

                SALVAN FLOAREA                                                           KERTESZ ROBERT 

    

 

 

 

 

    

 

NR.5 

DIN 31/01/2025 

 

 

 

 

 


